日本生体医工学会 平成２９年度第７回理事会議事録

日時：平成３０年６月１９日（火） １８：００～１９：００

会場：札幌コンベンションセンター １階 １０４＋１０５ルーム

＜出席者＞

理 事 長： 杉町 勝

副理事長： 大城 理（兼関西支部長），山家 智之

理  事： 佐久間 一郎（兼関東支部長），中村 真人，花房 昭彦，松本 健

郎，村垣 善浩（遠隔出席），守本 祐司，石原 謙（兼中国四国支

部長），木村 裕一，黒田 知宏，平田 雅之

監  事： 吉田 正樹

＜オブザーバー・出席者＞

幹  事： なし

オブザーバー： 磯山 隆（事務局長），岡本 英治（第 57 回大会長），生田 幸

士（第 58回大会長・新理事候補），成瀬 恵治（第 59 回大会長・

新理事候補），中島 一樹（新理事候補），井村 誠孝（新理事候

補），中沢 一雄（新監事候補），黒田 嘉宏（若手研究者活動

WG長）

＜欠席者＞

理  事： 橋爪 誠，川田 徹，佐藤 嘉伸，野村 泰伸，松田 哲也

監  事： 牧川 方昭，澤 芳樹

幹  事： 京相 雅樹，原口 亮

＜配布資料＞

資料 29-7-2 平成 29年度第 6回理事会議事録

資料 番号なし みなし理事会議事録

資料 29-7-3 平成 29年度第 7回理事会入退会審査対象者

資料 29-6-4 若手研究者活動WGの活動状況

資料 29-6-4-1 サマースクール２０１８準備状況について

資料 29-6-4-2 生体医工学サマースクール 2018アワード 選奨の申請について

資料 29-6-4-3 Young Investigator’s Award（YIA）発表審査について

参考資料 平成３０年度 定時社員総会資料

参考資料 2019 年大会ポスター

１．理事会成立の件（総務）

 大城理事より１３名の出席が報告され、定款第 34 条に基づき、理事会成立が宣

言された。

２．議事録確認の件（総務）

（１）前回議事録承認の件

 大城理事により、資料 29-7-2 に基づき、前回議事録の確認が行われ、原案通り

承認された。

（２）みなし理事会議事録承認の件

 杉町理事長により、資料に基づき、説明があり、原案通り承認された。

３．入退会状況の件（会員）

 資料 29-7-3により状況の確認が行われた。

４．若手活動WGの活動状況（若手活動WG）

（１）サマースクール２０１８準備状況について

 黒田 WG 長より、資料 29-7-4-1 に基づき、サマースクール２０１８準備状況に

ついてについて説明があり、承認された。

（２）生体医工学サマースクール 2018アワード 選奨の申請について

 黒田WG長より、資料 29-7-4-2に基づき、サマースクール 2018アワードについ

て説明があり、承認された。

（３）Young Investigator’s Award（YIA）発表審査について

 黒田WG長より、資料 29-7-4-3に基づき、YIAの第 57大会での発表審査に際し

共同研究者などの利益相反のある審査員の採点を除外する方法の説明があった。利

益相反のある審査員は事前にできるだけ除外した上で、同数の審査員を確保するの

が原則であるとの発言があった。書面審査の際には事前に利益相反のある審査員は

除外されているが、発表審査にあたる審査員は予め決められており審査員数も限ら

れているためにこのような方法となったことの説明があり、承認された。

５．第 58回大会準備状況について

 生田第 58回大会長により、第 58回大会の準備状況について説明があった。

６．大会記録の形式に関する議論（抄録と予稿の混在について）

 第６回理事会で議論になった大会での発表の記録形式について、再度議論となっ

た。長い予稿は論文投稿時の二重投稿のリスクとなる一方、十分な情報のある記録

を書くことが教育的に必要であることから混在が行われてきた。しかし混在には根

強い反対意見があり、予稿を１ページ程度として二重投稿の注意喚起をする方法が

提案された。

 予稿を省略する場合には短い抄録に十分な情報を入れる推敲が必要だが実際に

は不十分であること、記録は大会参加者にわかりやすく大会の査読に資するもので

なければならないとの意見が示された。

 これらの意見をふまえ、抄録に十分な情報を入れた上で図表を併用できる方式が

提案された。これらの議論をふまえて第 58 回大会に向けてさらに検討することと

なった。